



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMERIM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
DESPACHO



A Autoridade Superior

Ordenadora de Despesas da PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIMPA

Excelentíssima Sra. Prefeita Municipal

ADRIANE TAVARES BENTES

Submetemos a elevada consideração de Vossa Excelência o resultado do julgamento do procedimento em referência.

Abalizados nas propostas apresentadas pelas empresas habilitadas, conforme Ata e mapa comparativo, solicitamos a Vossa Excelência a homologação do resultado desta licitação as licitantes vencedoras, conforme vai a seguir descrito, por terem sido julgadas e avaliadas, junta à assessoria Jurídica e Controle Interno, como mais vantajosas para a Administração.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

JUCIMARA P. SOARES – ME					
CNPJ. 26.705.191/001-80					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	V. UNIT	V. GLOBAL
01	CARNE BOVINA IN NATURA DE PRIMEIRA, MOIDA, Especificações: com até 5% de gordura, de primeira qualidade, embalagem plástica de até 1kg acondicionado em cubas refrigeradas. Abatido no dia da entrega.	KG	15.140	R\$ 16,00	R\$ 242.240,00
Total do Fornecimento:					R\$ 242.240,00

P.H DE ABREU LIMA – ME					
CNPJ. 23.583.379/0001-05					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	V. UNIT	V. GLOBAL
6	OVOS BRANCOS OU VERELHOS GRANDE: Produtos são, limpos e de boa qualidade; não serão permitidos manchas, rachaduras ou defeitos na casca. Validade: mínima de 12 dias. Registro no Ministério da Agricultura e inspecionado pelo S.I.F., CNPJ e nome do produtor. Embalagem: cartelas do tipo polpa contendo 30 unidades.	UND	24.000	R\$ 0,40	R\$ 9.600,00

Rodovia Almeirim Panaicá, nº. 510 – Centro
68.230-000 – Almeirim/PA
Fone: (93) 3737-2356



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



14	ARROZ LONGO FINO - TIPO "I", 1 kg embalagem plástica de 1 kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	KG	16.800	R\$ 2,75	R\$ 46.200,00
28	CREME DE LEITE INDUSTRIALIZADO 200g, embalagem de 200g, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	KG	400	R\$ 10,90	R\$ 4.360,00
34	PIMENTA DO REINO PCT 100g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 180 dias.	KG	500	R\$ 8,60	R\$ 4.300,00
37	SAL REFINADO E IODADO 1 kg, embalagem plástica de 1 kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	KG	980	R\$ 0,80	R\$ 784,00
39	MARGARINA COM SAL, embalagem plástica em potes de até 500g, acondicionado em fardos de papelão de até 10 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	KG	1.480	R\$ 5,95	R\$ 8.627,50
Total do Fornecedor: R\$ 73.871,50					

DILCENIRA CAMELO VILELA COMÉRCIO – ME

CNPJ. 15.360.588/0001-61

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	V. UNIT	V. GLOBAL
3	FILE DE PEITO DE FRANGO , filé de peito inteiro, industrialmente embalado, com até 3kg a unidade, acondicionadas em basquetas, transportando até 20kg, em temperatura de refrigeração, com prazo de validade não inferior a 90 dias	KG	15.140	R\$ 10,40	R\$ 15.456,00
4	UVA PASSA , Especificação: Sem caroço na cor preta, com embalagem com 01 KG, hermeticamente vedada e resistente com data de fabricação e validade.	KG	252	R\$ 17,00	R\$ 4.284,00
5	BATATA IN NATURA : de primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequados para o consumo e produzidos sem uso de agrotóxicos.	KG	3.360	R\$ 2,90	R\$ 9.744,00
10	REPOLHO : liso, fresco, de primeira, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, acondicionado em saco de polietileno.	KG	760	R\$ 3,80	R\$ 2.888,00
12	PÃO DE CHÁ , peso mínimo de 50g a unidade, a base de farinha de trigo, fermento, ovos, açúcar e sal, com	UND	252.000	R\$ 0,46	R\$ 115.920,00

Rodovia Almeirim Panaicá, nº. 510 – Centro
68.230-000 – Almeirim/PA
Fone: (93) 3737-2356



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



	fabricação diária.				
17	ACHOCOLATADO EM PÓ: Especificação: embalagem com 01 kg, hermeticamente vedada e resistente com data de fabricação e validade.	KG	4.210	R\$ 8,80	R\$ 37.048,00
18	FEIJÃO RAJADO TIPO “1” , embalagem plástica de 1 kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	KG	13.440	R\$ 6,00	R\$ 80.640,00
19	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO , embalagem plástica de 1 kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	KG	1.680	R\$ 2,60	R\$ 4.368,00
20	MACARRÃO SÊMOLA TIPO ESPAGUETE 500g , embalagem plástica de 500g, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	KG	5.060	R\$ 4,50	R\$ 22.700,00
23	BOLACHA TIPO “CREAM CRACK” AMANTEGADO DE 400G	KG	5.050	R\$ 8,75	R\$ 44.187,50
25	LEITE EM PÓ INTEGRAL COM VITAMINA A e D3 – Pct 200g , embalagem em pacote plástico e aluminizado, limpos não violados, resistentes, contendo 200g, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	KG	14.700	R\$ 18,00	R\$ 264.600,00
27	CAFÉ INSTANTANEO: Especificação: Café solúvel granulado, apresentação pó, tipo embalagem comum, contendo 50 gramas. O produto severa ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos – CNNPA. Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade.	EMBAL A-GEM	3.780	R\$ 3,25	R\$ 12.285,00
31	AZEITE DE DENDE , Especificação: embalagem lata de 200ml	LITRO	260	R\$ 12,30	R\$ 3.198,00
35	OLÉO DE SOJA REFINADO 500ml , Especificação: garrafas pet de 500ml, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	LITRO	1.930	R\$ 6,00	R\$ 11.580,00
36	VINAGRE DE ALCOOL/VINHO TINTO – 500ML , Especificação: embalagem em garrafa plástica de 500 ml, validade não inferior a 180 dias	LITRO	480	R\$ 3,00	R\$ 1.440,00
38	LEITE DE COCO 200ML , Especificação: embalagem em garrafas de vidro de 200 ml, validade não inferior a 180	LITRO	380	R\$ 10,40	R\$ 3.952,00

Rodovia Almeirim Panaicá, nº. 510 – Centro
68.230-000 – Almeirim/PA
Fone: (93) 3737-2356



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMERIM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



dias.					
Total do Fornecedor: R\$ 776.360,50					

APS CASTRO COMERCIO EIRELI – EPP					
CNPJ. 25.080.014/0001-93					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	V. UNIT	V. GLOBAL
29	MISTURA PARA O PREPARO DE ARROZ DOCE COM COCO , Especificação: embalagem de 1kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	KG	7.060	R\$ 23,00	R\$ 162.380,00
30	MISTURA PARA O PREPARO DE BEBIDAS DE FRUTAS VERMELHAS COM IORGUTE , Especificação: embalagem de 1kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	KG	5.220	R\$ 26,00	R\$ 135.720,00
33	EXTRATO DE TOMATE INDUSTRIALIZADO 340g , extrato de tomate concentrado, produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação.	KG	500	R\$ 4,86	R\$ 2.430,00
Total do Fornecedor: R\$ 300.530,00					

J.A FELIPE DA CONCEIÇÃO – ME					
CNPJ. 63.814.438/0001-23					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	V. UNIT	V. GLOBAL
02	CARQUE DE CARNE BOVINA SALGADA DESSECADA , especificação: embalagem plástica em PVC, à vácuo de 1,0kg, acondicionados em caixa de papelão de até 30kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias	KG	11.360	R\$ 19,50	R\$ 221.520,00
07	CEBOLA IN NATURA : De primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequados para o consumo e produzidos sem uso de agrotóxicos.	KG	3030	R\$ 3,90	R\$ 11.817,00
08	CENOURA NATURA : De primeira qualidade, frescas e sãs. No ponto de maturação adequados para o consumo e produzidos sem uso de agrotóxicos. Intactos, com todas as partes comestíveis aproveitáveis, cor e sabor danificadas por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento de pontos	KG	5060	R\$ 3,80	R\$ 19.288,00

Rodovia Almeirim Panaicá, nº. 510 – Centro
68.230-000 – Almeirim/PA
Fone: (93) 3737-2356



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



	amarelos ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionadas em quantidade conforme solicitação em embalagem de polietileno atóxico.				
9	ALHO IN NATURA, de boa qualidade, embalagem de até 0,5 kg, acondicionadas em caixa de papelão de até 10 kg.	KG	1.010	R\$ 20,90	R\$ 6.270,00
11	TOMATE IN NATURA, aspecto globoso, cor vermelha, classificada como legume, graúda, de polpa firme e intacta, isento de enfermidades, boa qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, sujidade, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte acondicionado em sacos plásticos por quilo.	KG	5.060	R\$ 4,95	R\$ 25.047,00
13	AÇUCAR REFINADO 1 kg, embalagem plástica de 1 kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	KG	5.070	R\$ 2,45	R\$ 12. 421,50
15	ARROZ LONGO FINO - TIPO "2" - MINGAU 1 kg Em embalagem plástica de 1 kg, acondicionado em fardos plásticos transparentes de até 30 kg, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	KG	2.540	R\$ 2,40	R\$ 6.096,00
Total do Fornecimento: R\$ 302.399,50					

J. V. DA S. LIMA - EPP

CNPJ. 05.669.458/0001-51

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	V. UNIT	V. GLOBAL
16	AVEIA FLOCOS FINOS – produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação, composição centesimal/; 12g de proteínas, 8g de lipídio e 63 g de carboidrato – embalagem 500g a 1kg.	KG	2.530	R\$ 16,90	R\$ 42.757,00
21	MACARRÃO TIPO MASSA PARA SOPA 500g, embalagem plástica de 500g, com prazo de validade não inferior a 180 dias	KG	2.540	R\$ 5,40	R\$ 13.716,00
22	BISCOITO DOCE TIPO MARIA SABOR LARANJA 400G, embalagem plástica contendo 400 gramas, isento de mofo, odores estranhos e substancias nocivas, embalagem plástica prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	KG	5.050	R\$ 8,90	R\$ 44.945,00

Rodovia Almeirim Panaicá, nº. 510 – Centro
68.230-000 – Almeirim/PA
Fone: (93) 3737-2356



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMERIM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



24	FARINHA LÁCTEA 400g	KG	3.380	R\$ 23,25	R\$ 78.585,00
32	COLORAU EM PÓ 250g. Especificação/; Embalados individualmente em embalagem primaria de 250g e em embalagem secundária em fardo plástico de até 30kg, prazo de validade de 12 meses, após data de fabricação o produto deve conter data de fabricação de até 120 dias anteriores a data de entrega. Origem indústria brasileira.	KG	500	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
Total do Fornecimento: R\$ 183.003,00					

Pelo exposto, segue o referido processo a Excelentíssima Srs. Prefeita para que, querendo, realize a Homologação.

Atenciosamente,

ALMEIRIM(PA), 21 de Julho de 2017.


RAFAELA DE OLIVEIRA SANTOS
Presidente da CPL/PMA
Decreto nº 167/2017 – GAB/PMA